
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544  71Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1381/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1052161
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA FRANCILENE VIDAL DE SOUZA, COLABORADOR EVENTU-
AL,017.166.872 – 33, que se deslocará para os Municípios de Ourém, Capi-
tão do Poço, Nova Esperança do Piriá, Santa Luzia do Pará, Viseu Cachoeira 
do Piriá e Nova Timboteua/PA, no período de 18/09 a 29/09/2023 tendo 
como objetivo de Realizar Reuniões nas Colméias dos setes Municípios da 
Região que faz parte do projeto IRAÊ no Alto Guamá – Nordeste Paraense. 
CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA, 5907277/1, MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 000000 / 01 500 0000 01 
006357 283.652
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1380/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1055241
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
Tainara Veiga Silva, Mat. 55209587/1, Cargo Técnico em Gestão do Traba-
lho, que se deslocará para Santa Bárbara do Pará/PA, no dia 19/09/2023, 
para Participar da realização da Conferência Municipal de Segurança Ali-
mentar e Nutricional. 
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 987850
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 944  de 14 de setembro de 2023- 
Conceder  Licença Paternidade ao servidor Erinei  Santos de 
Souza  ,mat:5935459/1 ,cargo monitor, período 22..08.23 a  10.09.23.

Protocolo: 987658
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº. 943  de  14  de setembro de 2023- 
CONCEDER: 30  dias  de  Licença Prêmio a  servidora Helem Cristina 
Gomes, mat:54194877/1, cargo monitor,  triênio: 02.01. 2009/2012, 
período  02.10.23 a 31.10.23.
PORTARIA nº. 945  de  14  de setembro de 2023- 
CONCEDER: 30  dias  de  Licença Prêmio ao  servidor Milton Antônio 
Queiroz  de Souza, mat:3193764/1, cargo monitor,  triênio:01.07. 2015 a 
30.06.2018, complemento, período  02.10.23 a 31.10.23.
CarlosAlberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 987506

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:  584 - SUPRIMENTO DE FUNDOS-  DO DIA 15/09/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com serviço de hospedagem  para familiar 
de  socioeducando custodiado na SL-SANTARÉM (PROC. 1054415/2023- 
Mem 239/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 291471
FONTE DE RECURSO: 0150000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 220,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: VERA LUCIA TAVARES SILVA
MATRICULA: 3208753/ 2  
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 18 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS:10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 987479

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 583– DO DIA 15/09/2023
OBJETIVO: Realizar Oficina de Regional para elaboração II Plano Estadu-
al Decenal de Atendimento Socioeducativo  (Proc. 1047989/2023-Mem. 
316/2023-CREAM)
SERVIDORA: EURIDES DA SILVA ANDRADE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA: 759058/ 2
SERVIDOR: DOMINGOS DE LIMA CAMPELO
CARGO: ASSISTENTE  TÉCNICO I -  MATRICULA: 3204537/ 1
SERVIDOR: KENEDY LIMA DE LIMA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA:  5919501/ 3
ORIGEM: BELÉM/PA- DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO DA VIAGEM: 25 A 27/09/2023 – DIARIA 2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 987558
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 451/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 18 de setembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 – RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/884875.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, o servidor: Aldemy Aguiar Maciel, matrícula nº 
57229420/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão, pelo servidor: 
Cláudio da Silva Monteiro, matrícula nº 57202242/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão, para compor a Comissão Processante, destinada à 
apuração dos fatos constantes no processo supracitado.
II - PRORROGAR, por mais 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 987602

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 366/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 10 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o Processo Administrativo Eletrônico, nº 2023/856057.
RESOLVE:
CONCEDER, 25 (vinte e cinco) dias de licença saúde ao servidor Marcelo 
Santos Lauzid, matrícula nº 57201157/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, conforme laudo da perícia médica, nº. 105718, no período 
de 10/07/2023 a 03/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 987709
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 193-DAF/SEDEME de 14 de setembro de 2023
Nome: Mauri Rodrigues Bastos/ matricula: N 5941052/Cargo: Diretor/Ori-
gem: Belém-Pa/Destino: Brasília/DF/ Período:dia 19/09/2023/Diária: 0,5 
(meia)/Objetivo:Convocação de Assembleia Geral Ordinária do Fórum Na-
cional dos Secretários Estaduais deMINAS E ENERGIA – FME.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 987924


